kabul görmeyen ya da onların örf ve adetlerine uymayan bir mesele değildi.

Onun için Hz. Ömer'in tayinine itiraz edilmedi ve bu yüzden ondan, kendi yerine

3 ei-Behnesavi, ei-Müsteşar Salim ei-Hilahetu ve'l-huleftiu'r-rtişidün beyne'ş-şüra ve'd-dimukriltJYye, ·
ez-Zehrau li-i'lami'I-Arabi, Kahire, 1412/1991, s. 56-57.

4 ilk dört halifenin iş başına gelme süreci, "siyasi arayış dönemi" olarak değerlendirilmektedir. Bkz.
Öz, Şaban, "islam Siyaset Geleneğinde Bir Şaz -Şii-Sünni Yol Aynmmda Sakife Had isesi-·. iSTEM,
Xl, 2008, 79-91.

5 Veliahd tayini ile yeni idarecinin seçimi için açılan yolun bir se2im usulü olarak kabul edildiği ne dair
bkz.

Aldığı cevaplardan sonra Hz. Osman'a biat edip
onu halife olarak ilan etti.21

Bu tespitierin ardından Hz. Ömer'in şOrasında ismi halifelik için geçen22

ama halife seçilmeyen sahabeden her birinin ayrı ayrı ele alınarak değerlendi

rilmesi gerekmektedir. Bu çalışmada Hz. Abdurrahman b. Avf (32/652), Hz.

Talha b. Ubeydullah (36/656), Hz. Zubeyr b. Awam (36/656) ve Hz. Sa'd b. Ebi

Vakkas (55/675) incelenecektir.

1. Abdurrahman b. Avf (ö. 32/652)

a.Kişisel Özellikleri

Abdurrahman, Fil Olayı'ndan yaklaşık. on yıl sonra dünyaya geldi (580?).

Anne tarafından nesebi, Hz. Peygamber'le birleşmektedir. Hz. Peygamber,

Daru'I-Erkam'a girmeden önce,23 Hz. EbO Bekir'den sonra ve onun aracılığıyla

1B ibnü'n-Neccar, ed-Dureru's-Semine fi Ahbari'/-Medine, thk. Hüseyin M. Ali ŞükrT, Şirketu Dari'I-
Erkam b. Ebi'I-Erkain, Beyrut, ty., s. 144.

19 TaberT, Tarih, IV, 228.
2o BehnesavT, 214. ·
21 el-imame, 25-27; Geniş bilgi için bkz. TaberT, Tarih, IV, 227-241.
22 O dönemde günümüzde olduil;u gibi şahısların kendilerini aday göstermesi söz konusu deil;ildir.

Bkz. Kapar, Mehmed Ali, islam'm ilk Döneminde Bey'at ve Seçim Sistemi, Beyan Yayınları, istan
bul, 1998, s. 60-61.

23ibn Sa'd, Kitabu Tabakati'I-Kebir, thk. Ali M. ömer, 1-XI, Mektebetü'I-HancT, Kahire, 1421/2001,
lll, 115.

Ebü Bekir Müslüman olduktan sonra kendilerine güvendigi kişileri Hz. Peygamber' e inanmaya
davet etmeye başlamıştır. Zübeyr b. ei-Avvam, Osman b. Affan, Talha b. Ubeydullah, Sa'd b. Ebi
Vakkas ve Abdurrahman b. AVfı yanına alarak Hz. Peygamber' e gitmişler ve Müslüman oldukları
nı açıklamışlardır. ibn İshak (ö. 151/768), Siretu ibn ishak, thk. Muhammed Hamidullah, v. Mu
hammed Matbaası, Fas, 1976, s. 121.

25 Zehebi, şemsüddin Muha~med b. Ahmed b. Osman, Siyeru A'lami'n-Nubela, thk. Şuayb ei
Arnavud (Hüseyin ei-Esed, 1. c.), Müessesetü'r-risale, Beyrut, 1405/1985, ı, 68, 110.

26ibn Hişam, es-Siretü'n-Nebi, thk. Mecdi Fethi es-Seyyid, 1-V, Daru's-Sahabe, ei-Mansure, 1995 ıı
132; İbn Sa'd, Tabakiit,lll,116,117; Zehebi, Siyeru A'lami'n-Nubela, ı, 81-82. ' '

27 Zehebi, Siyeru A 'lami'n-Nubela, ı, 72.

28 Taberi, Tarih, IV, 56-65.
29 Ebu Yusuf, Kitabu't-Harac, tre.

ilk iki halifeye danışmanlık yapmış olması ve Hz. Ömer'in onu adaletli olarak ni

telemesi49 bizatihi bu şartları taşıdığının göstergesidir. Hilafette Kureyşlilik şartı

arayanlar açısından da sorun bulunmamaktadır. Zira o, Kureyş'in BenT Zühre

kolundandır.50

2. Talha b. Ubeydul/ah (ö. 36/656)

a.Kişisel özellikleri

Hz. Talha'nın soyu beş-altı kuşak yukarıda Hz. Peygamber'le birleşir. Hz.

EbO Bekir'in daveti üzerine51 Müslüman olmuştur. Durumdan haberdar olan

............
hebi, Siyeru A'lfimi'n-Nubelfi, ı, 87.

44 Abdurrahman b. Avf'ın, Şura'da Hz. Osman'ı ha_!ife seçmesinin gerekçeleri ile ilgili olarak bkz.

uygulamalarını desteklemiştir. Bu konuda kendisi gibi düşünen başka kimseler

olup olmadığı sorulduğunda Talha b. Ubeydullah, Muhacir ve Ensarın tamamı

nın kendisi gibi düşündüğünü söylemiş, Hz. ömer bundan mutluluk duymuş

tur.6ı Diğer taraftan Hz. Ömer Kadisiye Savaşı'nda (14/635) onu, ordunun ön

cü kuwetlerinin başına getirmiştir.62 Hz. Ömer'le Talha arasında ciddi bir takım

sorunlar olsaydı, Halife, kendisine böyle davranmaz her şeyden öte onu kendi

sinden sonraki halifenin belirleneceği Şura'ya hem de halife adayı olarak

herhalde dahil etmezdi.63

rinde Zübeyr'in de bulunduğu sahabeden bir grupla birlikte Hz. Ali'yi halife olma

konusunda ikna etmeye çalışmıştır.79

3. Zübeyr b. Awam (ö. 36/656)

a. Kişisel özellikleri

Zübeyr'in annesi, Abdülmuttalib'in kızı Safiye, babası ise Hz. Hatice'nin

kardeşi Awam ibn Huveylid'dir. Yani Zübeyr, Hz. Peygamber'in halasının oğlu

ve Hz. Hatice'nin kardeşinin çocuğudur. Annesinin onu, çocukken çok dövdüğü,

sebebi sorulunca da "kuwetlensin, düşmanları yensin, ganimet getirsin" diye

onu Mekke'de ziyaret etti. O sırada kendisine, bir kişinin göç ederek çıktığı şe

hirde defnedilmesinin hoş karşılanmayacağını gerekçe göstererek öldüğü tak

dirde Mekke'ye gömülmemesini tembihledi.108 Seksenli yaşlardayken Medine

yakınlarındaki Akik'de vefat eden Sa'd b. Ebi Vakkas'ın (ö. 55/675) cenazesi

Medine'de defnedildi. Muhacirlerden en son dünyadan ayrılan, Sa'd b. Ebi

Vakkas öldu.109

b. üstıendigi Görevler ve Katıl d@ Savaşlar

Bedir Savaşı sırasında düşman hakkında malumat edinmek için Hz. Pey

gamber tarafından görevlendirilen110 Sa'd b. Ebi Vakkas'a, Uhud Savaşının